ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5752/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando um
plano urbanístico para arborização das ciclovias, ciclofaixas e das calçadas existentes em
Itajaí, a fim de tornar a cidade mais caminhável e transitável com bicicletas.

JUSTIFICATIVA:

Itajaí nos últimos anos tem avançado no item mobilidade ciclística com a implantação de
novas ciclofaixas e ciclovias. Avanço esse que deve prosseguir com o aumento da malha
cicloviária,  assim  como  também  na  melhoria  da  estrutura  das  ciclovias  e  também  das
calçadas já existentes.
A  cidade,  até  mesmo  na  estação  do  inverno  possui  dias  ensolarados  e  quentes,
principalmente no período da tarde. Nas demais estações, em especial no verão, torna-se
ainda  mais  árduo  andar  de  bicicleta  ou  a  pé  devido  ao  calor.  Como  as  empresas  não
possuem  banheiros  com  chuveiros,  as  pessoas  suadas  não  podem  tomar  uma  "ducha",
chegando a decisão de não usar a bicicleta.
Assim, muitas pessoas que poderiam deixar o veículo na garagem e utilizar a bicicleta, não
usam a bicicleta por esses motivos. Do mesmo modo em caminhar de casa ao trabalho.
Desta maneira, ao tornar a cidade mais arborizada e sombreada, tornar-se-á mais arejado e
ameno o ambiente, provocando o estimulo para locomoção de bicicleta ou a pé de casa ao
trabalho ou para outros compromissos.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE NOVEMBRO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos